
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.535  1 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023Diário oficialBelém, Segunda-feira,
11 de Setembro de 2023

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 06 Páginas
ANO CXXXIII DA IOE
133º DA REPÚBLICA

Nº 35.535

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR........................................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO......................................................................................................................... - PÁG. 04

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.535 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: : José Maria Tapajós
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: : Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador: Ozorio Adolfo Goes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.535  3 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Márcio Tavares de Sousa
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: 3201-5101

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Wagne Costa Machado
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.535 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Processo nº 2023/1023719,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o deslocamento do MAJ QOPM 35487 CARLOS EDUARDO ME-
MÓRIA DE SOUSA, Ajudante de Ordens, para a cidade de Nova Iorque/EUA, no 
período de 12 a 23 de setembro de 2023, a serviço do Governo do Estado. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do Processo nº 2023/1024744,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o deslocamento do MAJ QOPM 35476 JOSÉ ROGÉRIO DA 
SILVA HOLANDA, Ajudante de Ordens, para a cidade de Nova Iorque/EUA, 
nos períodos de 13 a 14 de setembro de 2023 e 17 a 23 de setembro de 
2023, a serviço do Governo do Estado. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA, Secretária de Estado de Comunica-
ção, a viajar a Nova York-EUA, no período de 13 a 23 de setembro de 2023, a 
fim de acompanhar a agenda do Exmo. Sr. Governador, em visita àquele país.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, ocupante do cargo de Coor-
denador de Núcleo, com lotação na Governadoria do Estado, a viajar para 
Vladivostok/Rússia, no período de 8 a 18 de setembro de 2023, com o 
objetivo de participar do evento “Business Programme Architecture”, sem 
ônus para o estado. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, servidor da Escola de Go-
vernança Pública do Estado do Pará, a viajar para a cidade de Genebra/
Suiça, no período de 12 a 16 de setembro de 2023, a fim de participar da 
6ª Semana da Avaliação em Escolas de Governo – SAEG, e conceder, para 
tanto, 4,5 (quatro e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE: 
autorizar LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA, servidor no 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a viajar para a 
cidade de Genebra/Suiça, nos dias 14 a 15 de setembro de 2023, a fim 
de participar da 6ª Semana da Avaliação em Escolas de Governo – SAEG.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar UNALDO EUGÊNIO VIEIRA DE SOUSA, Coordenador de Relações 
Internacionais, a viajar para Nova York/EUA, no período de 11 a 26 de 
setembro de 2023, em virtude do cumprimento de agenda governamental, 
para participar dos eventos “Brazil Climate Summit 2023”, “Climate Week” 
e “Global Citzen”, e conceder, para tanto, 15,5 (quinze e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 984978

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL
CONCURSO PÚBLICO C – 169

EDITAL Nº 79/2023-SEPLAD/PCPA, 06 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a homologação da matrícula no Curso 
de Formação Profissional dos candidatos relacionados nos anexos deste 
edital, a divulgação dos candidatos que não compareceram para efetuaram 
a matrícula e dos desistentes.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS NO CUR-
SO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL.
1.1 Fica divulgado no ANEXO I deste Edital, a relação dos candidatos na 
condição subjudice que tiveram suas matrículas homologadas no Curso de 
Formação Profissional.
2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

CANDIDATOS SUB JUDICE C-169/2013 -PCPA 
Delegado de Polícia Civil – DPC 

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº

EMANOEL CAMARÃO QUEIROZ 105361 0820700-31.2022.8.14.0000

FÁBIO LUIZ ARAÚJO NORONHA 099647 0820700-31.2022.8.14.0000

NEOMÍZIO LOBO NOBRE JÚNIOR 001234 0820700-31.2022.8.14.0000

OTÁVIO NORONHA SEABRA 101246 0820700-31.2022.8.14.0000

ANA ROSSI OLIVEIRA QUEIROZ 105376 0820700-31.2022.8.14.0000

WEMERSON DE SÁ ÁVILA 095753 0820700-31.2022.8.14.0000

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL 

DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO C – 149 

EDITAL Nº 81/2023-SEPLAD/PCPA, 06 DE SETEMBRO DE 2023 
HOMOLOGAÇÃO DE MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO 

PROFSSIONAL DE CANDIDATOS SUBJUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento de decisão judicial, TORNAM PÚ-
BLICA a homologação da matrícula no Curso de Formação Profissional dos 
candidatos na condição sub judice, do Concurso Público C-149.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS NO CUR-
SO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL.
1.1 Fica divulgado no ANEXO I deste Edital, a homologação de matrícula 
para o Curso de Formação Profissional do candidato na condição subjudice.
2. DA DESISTÊNCIA, NÃO COMPARECIMENTO PARA MATRÍCULA OU 
INDEFERIMENTO DA MATRÍCULA.
2.1 Fica divulgado no ANEXO II deste Edital, que o candidato na condição 
subjudice não compareceu para realizar à matrícula no Curso de Formação 
Profissional.

ANEXO I
Delegado de Polícia Civil – DPC 

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº
EDGAR OLIMPIO ANJOS DA CUNHA 100001881 0049695-14.2009.8.14.0301

ANEXO II

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº
SANDRO MANOEL CUNHA MACEDO 100050751 0049695-14.2009.8.14.0301

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.535  5 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 

PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 85/2023 – SEPLAD/PCPA, 06 DE SETEMBRO DE 2023.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD 
e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas atribui-
ções legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais dis-
posições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO que o candidato sub judice, 
WU CHENG FENG, inscrição n° 161.441-0, não compareceu para realizar 
matrícula no Curso de Formação Profissional da Polícia Civil, do concurso 
público C-203/2018-SEAD/PCPA.
Art. 1º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS

POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E

PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C – 207

EDITAL Nº 120/2023-SEPLAD/PCPA, 06 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a homologação da matrícula no Curso 
de Formação Profissional dos candidatos relacionados nos anexos deste 
edital, a divulgação dos candidatos que não compareceram para efetuaram 
a matrícula e dos desistentes.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS NO CUR-
SO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL.
1.1 Fica divulgado no ANEXO I deste Edital, a relação dos candidatos ins-
critos às vagas da ampla concorrência que tiveram a matrícula homologada 
no Curso de Formação Profissional.
2. DA DESISTÊNCIA, NÃO COMPARECIMENTO PARA MATRÍCULA OU 
INDEFERIMENTO DA MATRÍCULA
2.1 Fica divulgado no ANEXO II deste Edital a relação dos candidatos ins-
critos às vagas da ampla concorrência que não compareceram à matrícula 
no Curso de Formação Profissional.
2.2 Fica divulgado no ANEXO III deste Edital o candidato na condição sub-
judice que não compareceu para realizar a matrícula no Curso de Formação 
Profissional.
2.3 Fica divulgado no ANEXO IV deste Edital a relação dos candidatos que 
manifestaram desistência ao Curso de Formação Profissional.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

ANEXO I
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - C-207

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
LUCAS LIMA CESAR 4130067970 690

DANILLO ALVES CAVALCANTE 4130100965 701
KELLY CRISTINA LIMA COSTA 4130083936 703

JESSICA LOBATO CORREA 4130079687 705
DAVID PASSINHO MONTES 4130096753 706

RENATA NERIS CARVALHO DOS REIS 4130119866 707
GEOVANY LEONARDO DOS SANTOS BARBOSA 4130108071 708

FELIPE HENRIQUE COSTA NOGUEIRA 4130036374 709
AMANDA SILVA NETTO 4130081272 710

EDYBERG DOS SANTOS ALMEIDA 4130112330 711
NUBIA MESQUITA SOUZA (SUB JUDICE) 4130083377 713

JOSE DURVALINO DE MOURA LEAL FILHO 4130138825 715
GLEYBISON DE QUEIROZ NUNES 4130066839 716
WIGNER SANTOS DE CARVALHO 4130083151 717

MARCELO SOBRAL E SOUZA 4130101536 718
ALISSON MOREIRA DOS SANTOS 4130003956 720

BRUNO SOUZA RAMOS 4130017089 721

FILLIPPE DUARTE LIMA 4130068946 723
FERNANDA PIMENTEL HERMIDA BERNARDES 4130055246 724

BRENO BRITO NEVES 4130016578 725
KHELVEM DA SILVA LAMEIRA 4130004861 727

RAIMUNDO GILVANDRO DOS SANTOS PEREIRA 4130121003 728
FRANCISCO ANDERSON ALVES SILVA 4130086238 729
VITOR DANILO DE MORAES BARROS 4130126018 731

ANA GABRIELA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA 4130010686 732
CLEITON ALCÂNTARA BOSA 4130025534 733
FELIPE GAMA DOS SANTOS 4130061686 734

CHRISTIANNE CÁSSIA MACEDO CASTRO 4130053196 735
ALEXANDRE MACHADO DE ALMEIDA 4130079644 738

ITALO DA SILVA MEDEIROS 4130000936 741
ANTONIO FAGNER DE SOUZA CAVALCANTE 4130108558 742

RONALDO ADRIANO COSTA GOMES 4130035678 744
ANA LIDIA ALVES DE ALMEIDA 4130009734 747
ABIMAEL BATISTA PALMEIRIM 4130020987 749

JOAS CASTRO COSTA 4130016083 752
MATEUS POLICENA DE MELLO 4130075849 753

MARCIO ELKER MORAIS RIBEIRO 4130059574 754
PEDRO PAULO AMORIM BARATA JUNIOR 4130093918 756

GUSTAVO PACHECO PAMPLONA 4130031973 759
NARA ALVES PEREIRA 4130092037 760

RENATO LONTRA RODRIGUES 4130037069 761
JULIO CESAR BRAGA GUIMARAES DA SILVA 4130031932 762

NILTON KABRINE ALVES FERREIRA 4130033579 764
ANA LUIZA SILVA 4130012794 765

LUCAS DO SOCORRO CARMO COSTA 4130068562 766
ANA KARLA CASTRO SOUZA 4130091426 767

AMARIO VINICIUS PAIVA DA COSTA 4130033519 768
BIANCA EMANOELA DOS SANTOS PEREIRA 4130001614 769

ÉDER QUEIROZ COSTA 4130034194 770
CÁSSIO ZACARIAS LOPES DE LIMA 4130072749 772
RÚBIA CAMILA MACIEL DA SILVA 4130016196 774

JULIANA DIAS ASBEG 4130139127 775
VANESSA FERREIRA XAVIER 4130065941 776

RAFAEL DA SILVA COSTA 4130072862 777
FERNANDA REGINA FREITAS DA SILVA 4130075089 778
ADOLPHO ROBERTO VON LOHRMANN 4130105693 779

LUIS EDUARDO DE VASCONCELOS LIMA 4130001597 780
LUANY SOUSA COSTA 4130039410 781

THAMIRES PEREIRA PINHEIRO 4130052163 782
RICK DA SILVA E SILVA 4130028131 786

RAYANNE EVELYN SAMPAIO DE LEMOS 4130055461 787
JEFFERSON EDUARDO CARVALHO RAMOS 4130017786 789

DENNISON DUARTE MURY 4130131770 790
VALDEIR DE SOUZA AGUIAR 4130015864 791

GUILHERME FURTADO GARCIA 4130024538 795
GABRIEL SÁ DOLZANY 4130053275 797

LUCAS DUARTE GONCALVES 4130027998 800
FELIPE ZACARIAS SALES 4130025596 801

DOUGLAS GONÇALVES DE ARAÚJO 4130048175 802

ANEXO II
NÃO COMPARECIMENTO C-207/2020 - SEPLAD/PCPA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
MARIA RAFAELA MEDEIROS VIANA 4130092122 693
GILBERTO RIBEIRO MAIA FILHO 4130119573 694

DANÍLIO LIRA LEAL SALES 4130120021 695
FERNANDO DE CRIGNIS PROVETE 4130125801 698

JERUSA BUZATTO NUNES 4130114754 702
JOÃO VITOR DA SILVA MORAIS 4130125001 704

YASMINE MOREIRA GOMES MAGNAVITA 4130085676 712
LUCAS ARAÚJO DE SÁ 4130088110 714

LEONARDO JUNCA COUTINHO 4130041166 719
MARCUS VINICIUS MIRANDA KARAM 4130121745 722

CELESTE DE SOUSA CASTRO 4130028179 726
KELLY SILVA DE OLIVEIRA 4130031237 736

CAIO LUCAS MOREIRA 4130004530 737



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.535 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

TATHYANE DENISE VESOHOSKI 4130024814 740
LILY SAMMY FEITOSA DE MORAES 4130049420 743

ANDRE FUNES CARNEIRO 4130064574 745
CAIO PERALVA VALDIVIA 4130088621 746

MARCELO ROMEIRO 4130054955 750
ANDREIA SUELLEN MONTURIL DE MORAIS 4130118945 751

ATHOS DE ATHAYDE PASSOS DOS REIS 4130010186 755
LUCAS ALVES BRAGA 4130023151 757
DAIANE NUNES SILVA 4130117579 763

MAXIMILIANO ADOLFO QUIRINO COSTA 4130011389 771
FELIPE MELO DE FREITAS 4130111468 783

VICTOR YURI BERCHIOR RODRIGUES 4130070305 784
LUCAS DIOGO RODRIGUES DA SILVA 4130113555 785
CRISTIAM PAULO DA SILVA BRANDÃO 4130071313 792

YURI LUZ NAVARRO DE SOUSA 4130029646 793
ADAUTO KLINTON DUARTE LOBO 4130121614 794

ANEXO III
NÃO COMPARECIMENTO C-207/2020 - SEPLAD/PCPA

NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL - 1ª FASE
ANDRÉ LEAL TRINDADE - sub judice 4130071586 16.10

ANEXO IV
DESISTÊNCIA 207/2020 - SEPLAD/PCPA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DANILO DE SOUSA PINHEIRO 4130048017 748

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 127/2023-SEPLAD/PCPA, 06 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a homologação da matrícula no Curso 
de Formação Profissional dos candidatos relacionados nos anexos deste 
edital, a divulgação dos candidatos que não compareceram para efetuaram 
a matrícula e dos desistentes.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS NO CUR-
SO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL.
1.1 Fica divulgado no ANEXO I deste Edital, a relação dos candidatos ins-
critos às vagas da ampla concorrência que tiveram a matrícula homologada 
no Curso de Formação Profissional.
1.2 Fica divulgado no ANEXO II deste Edital, a relação dos candidatos 
sub judice que tiveram a matrícula homologada no Curso de Formação 
Profissional.
2. DA DESISTÊNCIA, NÃO COMPARECIMENTO PARA MATRÍCULA OU 
INDEFERIMENTO DA MATRÍCULA
2.1 Fica divulgado no ANEXO III deste Edital a relação dos candidatos ins-
critos às vagas da ampla concorrência que não compareceram à matrícula 
no Curso de Formação Profissional.
2.2 Fica divulgado no ANEXO IV deste Edital a relação dos candidatos que 
manifestaram desistência ao Curso de Formação Profissional.
3.Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

ANEXO I

Delegado de Polícia Civil – DPC – C- 206/2020 - SEPLAD/PCPA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
Regivan Paixão Silva Abreu 4120022184 352
Marcio De Lima Dornelles 4120031723 353

Brivaldo Alves De Lima Junior 4120009253 355
Rafael Lima De Andrade 4120022746 356

Ana Paula Soares De Mendonça Alho 4120011822 361
Francisco Adailson Cassimiro De Sousa 4120016469 362

Welington Kennedy Santos Bento 4120019440 364
Maurilio Gobatti De Mattos Junior 4120032613 365

Aldo Alves Caldas Junior 4120013180 366
Douglas Scherrer Menezes 4120033029 367

Rodrigo Leão Lima 4120002026 368
Artidao Mariano Vasconcelos 4120027887 369

Daniel Fernandes Coriolano Freire 4120023400 370
Eugenie Beatriz Almeida Rocha 4120008704 371

Danielle Marques Cabral 4120011027 372
Ariely Silva da Costa 4120000145 373

Caroline Bariani Cardoso 4120002323 374
Wagner Pinheiro Silva 4120005118 375

Vanessa Raíres Ribeiro De Medeiros 4120023150 376
Clarissa De Oliveira Pinheiro 4120006424 377
Luca França Da Costa Soares 4120003348 378
Fhilipe Barreto Dos Santos 4120002297 379

Fábner Gomes Da Silva 4120004376 380
Rômulo Tavares Da Siva 4120026881 381

Mario Sergio Soares Da Silva 4120003125 383
Evandro Henrique Paulino Faria 4120033395 384
Wellyngton Lamarao Barbosa 4120029224 385

Dereck Bruno De Honorato Ferrão 4120019468 387
Martonio Ribeiro Silva 4120028845 388

Antonio Felipe Rodrigues Lima 4120028704 389
Jaciane De Souza Guimarães 4120018748 390
Paulo Sérgio Cordeiro Feitosa 4120002827 391

Weslley Vicente Cordeiro 4120014958 392
Joanisio Pita De Omena Neto 4120010581 393

Anderson Vieira Monteiro 4120024734 394
Luiz Fernando Do Nascimento 4120037496 395

Fabiana Carla Santos 4120018716 397
Thayla Soares Macedo Luna 4120018590 399

Marcela Conde Brilhante Cardoso 4120009552 401
Deivid Barbosa Dos Santos 4120012159 403
Francisco Jesus Da Silva 4120021819 404

Bruno Grangeiro De Castro Cavalcante 4120037057 405
Carla Maria Moreira Pinheiro Sales 4120003544 406

Francisco Pinheiro Mendes 4120033308 407
Lucas Eduardo Lincke 4120033173 408

Leonardo Michell Silva Dos Santos 4120022539 411
Gabriel Gonçalves Correia Da Cunha 4120019916 412

Ricardo Bruno Sousa Vieira 4120027228 413
Antonio Marcos Oliveira Freitas 4120007785 415

Evander Dayan De Mattos Alencar 4120013699 416

ANEXO II
CANDIDATOS SUB JUDICE C- 206/2020 - PCPA (DPC)
NOME INSCRIÇÃO NOTA FINAL 1ª FASE

Joamerson Cleine Xavier dos Santos 4120004294 16.20
Geyce Narciza Ferreira 4120007267 16.15

Lysyana Araujo Rabelo Barreto 4120001363 16.15
Hans Hellebrandt 4120003658 16.05

Wendy Wanessa Braga Noronha 4120023877 15.55
Thiago Vasconcelos Miranda 4120003480 15.40

ANEXO III

NÃO COMPARECIMENTO C- 206/2020 - PCPA (DPC)

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Pedro Vitor Da Silva Santos 4120035879 350

Jônata Rafael Montenegro Venâncio De Moraes 4120015364 357

Lealdo De Araujo Costa Neto 4120003795 358

Luiz Gustavo Alves Coelho 4120028382 363

Pedro Monteiro Da Silva 4120036371 396

Vanessa Oliveira Dos Santos 4120020244 409

Eduardo Henriques Dias 4120007753 410

ANEXO IV

DESISTÊNCIA C- 206/2020 - PCPA (DPC)

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Luciana Lobão Campos Rebouças 4120002817 354

Willian Dos Santos Pereira 4120017411 382

Walnísia Melo Chaves 4120021082 386

Bárbara Nunes Silveira 4120024437 414

Protocolo: 98497


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2023-09-11T21:54:24-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




